
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERÍA 

Facultad de Tecnología de la Construcción 

Carrera ingeniería civil 

 

 

“Calidad y eficiencia del tratamiento en la planta potabilizadora de  

agua en la ciudad de Ocotal”. 

 

 

Monografía para optar al título 

Ingeniero Civil 

 

 

Elaborado por 

Aura Manuela Espinoza Maltez. 

 

 

Tutor: 

M.S.c. Ing. José Angel Baltodano Maldonado. 

 

 

 

Managua, Noviembre 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mon



628.162



E77  



2012

UNI
Text Box



 DEDICATORIA 

 

A mis padres por darme inspiración y animó para seguir adelante en los obstáculos  de  la  vida  para 

continuar luchando. 

 

Especialmente dedico todo este logro a mi padre, que es mi ejemplo a seguir. Por haberme apoyado 
[...]
característica que provoca la corrosión de las tuberías de fierro), neutra o básica. Una solución que 

tenga PH menor que 7 es ácida, la que tenga un PH equivalente a 7 es neutra y, si el PH es mayor 

que 7, la solución es alcalina. 

 

2.5 Características bacteriológicas. 

El término microorganismos se aplica en algunos organismos de dimensión microscópica; la clase 

mayormente diferenciadas  en  las células  eucarióticas  que  es  la  unidad básica  de  la  estructura 

en las plantas, animales, protozoos, hongos y grupos  de  algas, siendo  la clase menos diferenciada 

las células procarióticas que es la unidad  básica de la estructura de las bacterias y algas verdes – 

azules por sus características estos organismos se relacionan, unos con los vegetales y otros con los 

animales y algunas poseen propiedades comunes, también entre estos organismos están los virus. 

Entre las bacterias de agua que se utilizan para determinar la presencia de contaminación fecal se 

encuentran los organismos coliformes:  

 

La prueba de coliformes se usa como indicador de la eficiencia de los tratamientos de potabilización. 

Los organismos de coliformes fecales son una prueba de contaminación por materias fecales o 

humanas. Su presencia proporciona una evidencia de contaminación y existencias de bacterias 

patógenos, su identificación y determinación mediante examen de laboratorio es relativamente rápida 

y sencilla. 

 



                 “Calidad y eficiencia del tratamiento en la planta potabilizadora de la ciudad de Ocotal.” 

 

  14 

2.6 Normas de calidad del agua para consumo humano (CAPRE). 

La calidad de agua establece los requisitos básicos a los cuales debe de responder la calidad de 

agua suministrada en los servicios para consumo humano y para todo uso doméstico 

independientemente de su estado, origen o después de su tratamiento. Este comité coordinador 

regional de agua potable y saneamiento de Centroamérica, Panamá y Republica Dominicana 

(CAPRE).  

 

Es el organismo técnico regional con sede permanente en san José Costa Rica; conforme su estatus 

dictan las normas regionales técnicas de estandarización de equipos y materiales, para facilitar el 

intercambio entre los miembros y dictan normas técnicas de control de calidad de productos en 

materia de agua potable y saneamientos entre los países miembros y afiliados además establece la 

norma regional de calidad del agua para consumo humano, que es la que rige en Nicaragua. 

 

2.7 Planta de filtración rápida.  

Los procesos que normalmente comprende una planta de filtración rápida son:  

Coagulación, Sedimentación, filtración rápida y desinfección. 

 

2.8 Planta de filtración lenta.  

El filtro lento se utiliza principalmente para eliminar la turbiedad del agua, pero si se diseña y opera 

convenientemente, puede ser considerado como un sistema de desinfección del agua. Básicamente, 

un filtro lento consta de una caja o tanque que contiene una capa sobrenadante del agua que se va a 

desinfectar, un lecho filtrante de arena, drenajes y un juego de dispositivos de regulación y control. 

 

A diferencia de la filtración rápida en arena, en la que los microorganismos se almacenan en los 

intersticios del filtro hasta que se vierten nuevamente en la fuente por medio del retro lavado.  

 

La filtración lenta ascendente (FLA) consiste en un conjunto de procesos físicos y biológicos que 

destruye los microorganismos patógenos del agua. Ello constituye una tecnología limpia que purifica 

el agua sin crear una fuente adicional de contaminación para el ambiente.  

 

 

 

 



                 “Calidad y eficiencia del tratamiento en la planta potabilizadora de la ciudad de Ocotal.” 

 

  15 

2.9 Prueba de Jarras 

Estas pruebas consisten en simular en vasos de precipitado o jarras, el proceso de coagulación 

floculación que se producirá en la planta de tratamiento y evaluar distintos parámetros durante o al 

final de los ensayos para caracterizar su funcionamiento. 

 

Su objetivo básico es la determinación de los coagulantes y auxiliares de coagulación, sus dosis 

óptimas, secuencia de adición de los mismos para turbiedad, color, PH, temperatura, alcalinidad.  

 

Estas pruebas deben repetirse no menos de 10 veces para distintas condiciones del agua cruda. 

 

2.10 Los principales procesos de transferencia utilizados en el tratamiento del agua para 

consumo humano son los siguientes: 

 Transferencia de sólidos. 

 Transferencia de iones. 

 Transferencia de gases. 

 Transferencia molecular o de nutrientes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 “Calidad y eficiencia del tratamiento en la planta potabilizadora de la ciudad de Ocotal.” 

 

  16 

CAPITULO III 

DISEÑO METODOLOGÍCO 

 

En esta investigación se procura conocer la eficiencia del tratamiento y la calidad del agua en la 

Planta potabilizadora de agua en la ciudad de Ocotal. La elaboración de esta investigación se ha 

llevado a cabo conforme al siguiente plan de trabajo: 

Estudio de campo: Donde se  comparan las debidas pruebas de laboratorio para analizar la calidad 

del agua tratada y conocer los procesos que se llevan a cabo, los parámetros que se toman en 

cuenta (características físicas, químicas y bacteriológicas.), la frecuencia  con  que se realizan los  

análisis  y  los  tipos  de  químicos  que  se  utilizan  para  la  potabilización  del  agua. Entrevistas al 

personal de La Empresa Nicaragüense de Acueductos y Alcantarillado (ENACAL). 

Evaluación: Se cotejan los parámetros (físicos, químicos y bacteriológicos), que se realizaron 

mediante las pruebas de laboratorio en la planta potabilizadora de agua en la ciudad de Ocotal por el 

técnico designado por esa institución, con las normas de calidad de agua (CAPRE). Se observa que 

este en buen estado la infraestructura de la planta potabilizadora. 

La recopilación de información: se creó mediante visitas a la planta potabilizadora de agua.   

Páginas Web:  

 biblioteca.enacal.com.ni/bibliotec/libros/enacal/acervo/0060/0066. 

 http.legislacion.asamblea.gob.ni. 

Libros referidos al tema: 

 CAPRE, normas de calidad del agua para consumo humano. Comité coordinador regional de 

instituciones de agua potable y saneamiento de centro América ,1993. 

 Departamento de control de calidad del agua, INAA, manual de métodos analíticos de 

laboratorios para el control de calidad del agua. Nicaragua ,1996. 

 Guía para la calidad del agua potable volumen II, criterios relativos de la salud y otra 

información base .OPS - OMS; WASHINGTON, DC, 20037, EUA 1987. 

 Las condiciones de salud en las Américas, OPS – OMS; WASHINGTON, DC, 20037, EUA 

1994. 

 Largaespada, Álvaro, instructivo de operaciones planta de tratamiento de agua potable de 

Ocotal. Departamento de control operacional, INAA, Nicaragua 1993. 

http://www.monografias.com/trabajos5/laweb/laweb.shtml
http://www.monografias.com/trabajos16/contabilidad-mercantil/contabilidad-mercantil.shtml#libros


                 “Calidad y eficiencia del tratamiento en la planta potabilizadora de la ciudad de Ocotal.” 

 

  17 

Procesamiento de datos: Para la evaluación de la eficiencia del tratamiento y la calidad del agua 

potable. Se realizaron las pruebas de laboratorio en la planta potabilizadora de Ocotal por el técnico 

designado por esa institución, para luego ser comparadas por las normas de calidad de agua. Para 

las etapas de potabilización se visitarán las instalaciones Distinguiendo cuales son las deficiencias en 

la planta de potabilización de agua y proponer así alternativas para mejorar el sistema.  

 

 Se realizaron visitas a la Planta de Potabilización, donde se encontró la siguiente 

información: 

 

3.1 Localización del proyecto. 

El proyecto se encuentra ubicado en la ciudad de Ocotal, departamento de Nueva Segovia y consiste 

en captar aguas crudas de una presa del Río Dípilto en finca las cabañas, para ser llevada por 

gravedad a través de tubería de conducción hasta la planta potabilizadora, para luego ser conducida 

por gravedad, mediante otra línea de transmisión hasta empalmar al actual sistema de distribución de 

la ciudad de Ocotal. 

 

3.2 Los parámetros que se consideran en la potabilización del agua son:  

 Físicos: (turbiedad, color, temperatura, sabor, olor). Consistiría en someter al agua a 

decantación, natural o acelerada con agentes de floculación y posteriormente a filtración, 

mediante lechos filtrantes de arena o de carbón. Las aguas poco turbias pueden ser 

sometidas directamente a filtración sin la necesidad de pasar por la decantación. 

 

 Químicos: (alcalinidad, hierro, manganeso, oxigeno disuelto, PH). Se lleva a cabo por tal de 

mejorar los caracteres químicos del agua y consiste en efectuar la decantación con una 

cantidad conveniente de calcio, por tal de reducir la dureza temporal o carbónica, seguida de 

un control final del PH. 

 

 Bacteriológicos: Se realiza generalmente por oxidación, ya sea directa o con gas cloro 

debidamente regulado. La posibilidad de dejar en el agua una pequeña dosis de cloro libre, 

garantiza su total potabilidad bacteriológica al llegar a los consumidores, aunque en la red de 

distribución pueda haber puntos de contaminación. Por tal de evitar el gusto desagradable del 

cloro, hoy en día se estudia la posibilidad de la ozonización. 



                 “Calidad y eficiencia del tratamiento en la planta potabilizadora de la ciudad de Ocotal.” 

 

  18 

La frecuencia que se realizan los muestreos y análisis:  

 Los físicos: Diarios 3 veces al día. 

 Bacteriológicos: Coliformes fecales cada 24 horas. 

 PH y conductividad: Cada 1 hora. 

 

Tipos de químicos que se utilizan para la potabilización de agua: 

 Sulfato de alumínio                

 Hipoclorito de sodio 

 Hipoclorito de calcio 

 Polímero catiônico 

 Polímero aniônico 

 Cal hidratada 

 Cloro gas en chimbo 

 

3.3 Descripción de la Planta de Tratamiento de Agua Potable. 

La institución cuenta con dos plantas potabilizadoras. La primera planta convencional tiene la 

capacidad de tratar 58 l/s de agua y la segunda planta de sistemas patentados o importados, tiene la 

capacidad de tratar 50 l/s de agua. 

 

A lo largo del año el comportamiento de los parámetros monitoreados por la planta de ENACAL, 

muestra importantes fluctuaciones, especialmente en turbidez, que se eleva durante los meses de 

lluvias (mayo a octubre). 

 

El parámetro de color se mantiene alto durante casi todo el año, salvo en marzo y abril, cuando por el 

escaso caudal del Río el arrastre de sedimentos es menor. Los valores relativamente altos para 

enero, febrero y marzo, dado que ya para entonces las precipitaciones son muy escasas, pueden 

obedecer a los flujos de aguas mieles provenientes del beneficiado húmedo de café en Dípilto. 

 

 

 

 

 



                 “Calidad y eficiencia del tratamiento en la planta potabilizadora de la ciudad de Ocotal.” 

 

  19 

Obra de Captación: 

El agua del Río Dípilto es captada mediante la presa, con dimensiones aproximadas de 4 m de altura 

y 19 m de largo. 

El agua de la presa es colectada directamente por medio de rejillas de acero y conducida por una 

media caña a un tubo de 12 pulgadas de diámetro por 5 m PVC, pasando por 3 pozos de visita, 

intercomunicándose por medio de otros dos pozos de visita a un tubo de concreto de 12 pulgadas de 

diámetro que descarga a un canal de alimentación a los desarenadores 

 

 

 

FIGURA 2 – Presa de captacion de agua (sector de las cabañas), Ocotal. 

Fuente: Planta Potabilizadora de ENACAL - Ocotal 

 

Desarenadores:   Es el primer paso del agua a tratar es donde se elimina la arena para luego pasar 

a los aireadores. 

 

Aireadores: Para la primera etapa se ha construido dos aireadores para operar de forma alterna el 

convencional y el de sistema de tecnología patentados o importados.  

 

Este sistema está compuesto por una caja de entrada de concreto de 1 x 0.5 x 2.6 m con dos 

compuertas de madera en la parte superior de 0.5 x 0.25 m para la distribución de cada aireador lo 

forman cuatro bandejas, funcionando la primera para la distribución uniforme del flujo y los tres 

restantes como aireadores de esta manera se elimina el hierro y el manganeso. El agua aireada se 

colecta en una pila de 8.19 m3 con una dimensión de 3.20 x 3.20 m 

 



                 “Calidad y eficiencia del tratamiento en la planta potabilizadora de la ciudad de Ocotal.” 

 

  20 

La aireación es una operación que consiste en exponer el agua al aire agitándola para favorecer la 

absorción de oxígeno cuyo contenido es más bajo de lo necesario. Se expone una mayor superficie 

del agua a la atmósfera, procurando agitarla para ayudar a la difusión y al libre flujo del oxigeno. 

 

Canal de entrada: Este canal comunica a los aireadores con la unidad de medición de caudal que es 

un vertedero rectangular sin contracción cuya secciones de 0.75 x 0.80 m con una lámina de acero 

de ¼ pulgada con un ancho de cresta 0.75 m 

 

Dosificación: Se utiliza sulfato de aluminio como coagulante y cal como alcalinizante primario como 

ayudante de coagulación y estabilizador del PH respectivamente. 

 

Para la dosificación del sulfato de aluminio existen dos dosificadores que operan alternativamente. 

En un tanque de concreto de 3.2 m con sección de 1.5 x 1.5 m para la preparación de la solución 

primaria y dotada de un agitador mecánico para mantener una mezcla homogénea.  

     

 

FIGURA 3 - Aireadores de planta convencional. 

Fuente: Planta Potabilizadora de ENACAL - Ocotal 

 

Mezcla rápida: Se mantiene una carga constante de entrega de la solución al canal de mezcla 

rápida. Con un sistema de flotador, abriendo o cerrando la válvula PVC de mariposa de 2.5 pulgadas 

así se controla el caudal dosificado. 

 

Para dosificar la cal se emplea un barril de asbesto cemento de 420 l con una manguera flexible con 

un flotador para mantener una carga constante del caudal de entrega. El recipiente esta ubicado 

sobre el canal de entrada, antes del vertedero para dosificar la cal antes del sulfato de aluminio. 



                 “Calidad y eficiencia del tratamiento en la planta potabilizadora de la ciudad de Ocotal.” 

 

  21 

Floculación: Se han construido 4 floculadores mecánicos que trabajan en paralelo con cámaras 

individuales de 2.71 x 2.71 m y una profundidad de 3.20 m para un volumen de 23.60 m3 con un 

tiempo de floculación de 23 minutos. 

Cada tanque de floculación es dividido en cuatro cámaras separadas por tabique de madera con un 

agujero al centro para permitir el paso del flujo y se dotaron de discos deflectores para minimizar el 

riesgo de cortocircuitos.  

 

Las divisiones de las paletas son diferentes en cada cámara de manera que el girar produce 

gradientes diferentes evitando la malformación o la destrucción de flóculos.  

 

Cada floculador está equipado con un motor eléctrico de 2 HP de potencia y velocidad variable. Para 

asegurar que se mantenga el mismo nivel de agua en todos los floculadores se construyeron 

compuertas de interconexión entre cada floculador con dimensiones de 0.20 x 0.40 m 

 

Sedimentadores: Son de concreto reforzado con sección rectangular de 5.70 x 2.44 m y 4.25 m de 

altura. El borde libre es de 0.20 m el ingreso de agua a cada sedimentador es a través de un tubo de 

12 pulgadas de diámetro de diferente longitud para distribuir mejor el flujo. 

 

La longitud de esta tubería es de 1.24 x 3.733 m entrando a 1.05 m del fondo de la estructura. Para 

almacenamiento de lodo tiene una tolva con capacidad para tres días de depósito (10.11 m3) con una 

altura de 1.20 m y taludes de inclinación. Para extraer el lodo se usa un sistema hidráulico 

compuesto por 11 losetas de concreto con agujero de 3 pulgadas de diámetro cada uno succiona el 

lodo. 

 

La salida de agua sedimentada  se  hace  mediante 3 tubos  de  6 pulgadas  de diámetro perforador 

con agujeros de una pulgada de diámetro y espaciados a 0.20 m entre si, a través de estos orificios  

el  agua  penetra  al  canal  de recolección  de los sedimentos  posteriormente  al canal de 

distribución de  los  filtros. 

 



                 “Calidad y eficiencia del tratamiento en la planta potabilizadora de la ciudad de Ocotal.” 

 

  22 

 

FIGURA 4 – Planta convencional. 

Fuente: Planta Potabilizadora de ENACAL - Ocotal 

 

Filtros: Los cuatros filtros  rápidos  construidos  son  de  gravedad, de  tasa  variable  declinante, 

auto  lavables, con  lecho  múltiple  de  arena  y  antracita. Diseñado para una tasa de filtración de 

240 m3/d y consiste en un recipiente prismático compuesto de dos compartimientos separados por el 

canal central de lavado. Cada compartimiento tiene 1 m de ancho y 3.10 m de largo 4.80 m de altura 

y un borde libre de 0.315 m. 

 

La entrada de los filtros se controla por válvulas de mariposa de 12 pulgadas de diámetro. El falso 

fondo de los filtros está formado por viguetas prefabricadas de concreto en forma de “V”, atravesadas 

por nicles de cobre de 3/8 pulgadas diámetro cada 0.09 m  a lo largo de la luz vigueta, estas  tienen  

una  altura  de  0.15 m  de  ancho  en  la  base  de  0.17 m  y  una  luz  total  de 1.0 m cada filtro tiene 

36 viguetas (18 por compartimiento) y 20 orificios por viguetas 10 a cada lado. 

 

En espacio libre bajo el fondo falso se encuentra el lecho soporte formado por grava con un espesor 

total de 0.36 m por encima del falso fondo sobre el lecho de grava se dispuso el material filtrante 

constituido por un lecho de arena de 0.25 m espesor y un lecho de antracita de 0.55 m de espesor. El 

agua filtrada pasa por una cámara de salida que es individual para cada filtro y que se comunica a 

una cámara común a través de agujeros 0.50 x 0.50 m a los que se adaptan tapas metálicas.  

 

Finalmente pasa a la cámara de desinfección y corrección del PH, para llegar al vertedero de salida. 

En este proceso se da la remoción de partículas que no alcanzaron a sedimentarse haciendo pasar 

el agua a través de un material poroso. El medio poroso más utilizado es la arena colocada sobre 

una capa de grava. 



                 “Calidad y eficiencia del tratamiento en la planta potabilizadora de la ciudad de Ocotal.” 

 

  23 

Desinfección: Se aplica directamente cloro gaseoso. El sistema está compuesto por cilindros de 

cloro de 150 lb y dispositivos de intercambio automáticos para la desinfección ininterrumpida. Para 

proporcionar al cloro un tiempo de contacto con el agua existe un tanque de aguas claras, Este 

tanque está conectado con la cámara de salida por medio de tubería de 12 y 14 pulgadas de 

diámetro y brindar un tiempo de contacto de 37 minutos durante la primera etapa. 

 
 
 

 

FIGURA 5 – Tanque de aguas claras. 

Fuente: Planta Potabilizadora de ENACAL - Ocotal 

 

 

3.4 Los procesos de potabilización de agua. 

Los sistemas de agua potable se diseñan para un período de diseño de 20 años, y es necesario 

hacer estudios sociales, para ver si está acorde con el diseño del sistema que tienen las 

comunidades y realizar aforos en las fuentes para ver si hay agua suficiente para la población.   

 

Periódicamente es necesario que el Ministerio de Salud, (MINSA) realice estudios y examen del las 

aguas que consume la población, es obligación del estado, realizar estos estudios y garantizar 

buenas aguas a la población y así evitar organismos que transmiten enfermedades.   

 

Obra de captación. 

Parte aguas arriba, la que estará conectada a tuberías de conducción hacia un tanque sedimentador. 

Se debe procurar dar protección física a la fuente de abastecimiento contra posibles causas de 

contaminación del agua.  

 



                 “Calidad y eficiencia del tratamiento en la planta potabilizadora de la ciudad de Ocotal.” 

 

  24 

Las obras de captación son todas aquellas que se constituyen para reunir adecuadamente aguas 

aprovechables, su finalidad básica es agrupar bajo cualquier condición de flujo durante todo el año la 

captación de aguas previstas. Las dimensiones y características de la obra de toma deben permitir la 

captación de los caudales necesarios para un suministro seguro a la población. La captación se 

realiza eficientemente del Río Dípilto hacia el tanque sedimentador. 

 

Según la calidad del agua la captación puede ser: 

 Directa: Cuando la calidad física, química y bacteriológica adoptan la cloración como 

tratamiento mínimo.  

 Indirecta: Cuando la calidad bacteriológica o la turbidez ocasional de la misma, requiere el 

aprovechamiento de la filtración natural a través de estratos permeables conectados con el 

Río. 

 

Pre tratamiento:  

Se elimina arena que pueda traer el agua, se cuenta con 3 pilas que trabajan en buenas condiciones.  

Por lo que se recomienda que no se descuide en su mantenimiento para que siga realizando 

adecuadamente su proceso. 

 

Aireación:  

En la aireación debe ponerse en contacto el agua cruda con el aire, con el propósito de modificar la 

concentración de sustancias volátiles contenidas en ella.  

 

Se encuentran en estado parcialmente deteriorado por lo que no se elimina el hierro y manganeso 

como es debido ya que su desempeño es la mitad de lo requerido en este proceso.  

En este caso se debería contar con otro equipo que este en buenas condiciones. Para poder realizar   

este procesos como es necesario. 

 

Dosificación del coagulante 

Consiste en la aplicación de sustancias químicas al agua. A partir de los ensayos permanentes que 

realiza el laboratorio de la Planta, se determina la dosificación de coagulante. 

 

El consumo de coagulantes no es igual en invierno que en verano. En  invierno  se  utiliza  más 

sulfato  por que  la  turbidez  es más  intensa  que  en  verano. 



                 “Calidad y eficiencia del tratamiento en la planta potabilizadora de la ciudad de Ocotal.” 

 

  25 

Mezcla rápida:  

Consiste en distribuir el coagulante en forma rápida e instantánea en toda la masa de agua. La 

mezcla se debe ser instantánea por que las reacciones de coagulación demora entre 0.1 y 7 

segundo, dependiendo de la turbiedad del agua. Se elimina la turbidez del agua, la dosificación de 

coagulantes no es precisa. 

 

 

FIGURA 6 – Coagulación - floculación. 

Fuente: Planta Potabilizadora de ENACAL - Ocotal 

 

Floculación:  

Tiene como objetivo aumentar el peso y la cohesión. Se necesita para ello una agitación suave, 

generada por medio de un agitador. 

 

Se debería obtener mayor remoción de turbiedad y del color. Pero  debido  al  mal estado  en  el que 

se  encuentra  es  más  dilatada  la  floculación  y  su desempeña en este proceso  es muy deficiente  

ya que trabaja un  20 %   en  la remoción de turbiedad  y del color. Por eso es de gran importancia 

contar con equipos nuevos que puedan desempeñarse con eficiencia para dar mejor resultado en la 

remoción de turbiedad y del color. 



                 “Calidad y eficiencia del tratamiento en la planta potabilizadora de la ciudad de Ocotal.” 

 

  26 

Sedimentación:  

En este proceso se verifica la deposición de las partículas en suspensión por la acción de la 

gravedad, es decir, por la fuerza que desarrollan el peso de la partícula al caer. 

 

Los factores más importantes que afectan la eficiencia remocional de una unidad de sedimentación 

son las características del proceso y las condiciones del flujo hidráulico. 

 

Para obtener una buena operación de sedimentación, es necesario que la etapa de coagulación -  

Floculación se realice adecuadamente, luego se debe asegurar una distribución adecuada del 

caudal, minimizar los cambios bruscos de flujo, asegurar una carga de rebose apropiada sobre los 

vertederos afluentes y controlar las cargas superficiales y los tiempos de retención. 

 

En este proceso se trabaja como es requerido. Debido a que se encuentra en buenas condiciones 

almacena el lodo hasta por tres días de depósito. Se debe seguir alzando la eficiencia de este 

proceso dándole su mantenimiento adecuado y así asegurar un buen proceso de sedimentador. 

 

Filtros:  

En este proceso se da la remoción de las partículas que no alcanzaron a sedimentarse. De esta 

forma, aquellas aguas que tengan un aspecto turbio, podrán ser pasadas por materiales filtrantes y 

lograr mediante ese proceso mejores condiciones.  

 

De los 4 filtros que se encuentran en la planta potabilizadora de Ocotal solamente trabajan 3 debido 

a que se encuentra uno en mal estado por eso no funciona y su desempeño es del 80 % en su 

trabajo.  

 

Hay  que  componer  el  filtro  que  está  en  mal  estado  para  que  así  se  pueda  contar  con  los  4 

filtros  que  se  requieren  en  este  proceso  y  alcanzar  eficacia en el tratamiento de agua. 

 

Desinfección: 

La desinfección se puede realizar mediante la aplicación de cloro, ozono, luz ultravioleta o iones de 

plata. La operación más generalizada es la cloración o aplicación de cloro. Como un agente oxidante 

fuerte, el cloro reacciona con las sustancias reductoras para reducir la demanda de cloro. Esto es 

necesario porque las bacterias pueden permanecer en el sistema.  



                 “Calidad y eficiencia del tratamiento en la planta potabilizadora de la ciudad de Ocotal.” 

 

  27 

El uso de cloro se debe de hacer después de haber removido las impurezas para evitar la posible 

formación de trihalometanos, compuestos que han tenidos efectos cancerígenos. Tanques de aguas 

claras se desempeña al 100 % en el almacenamiento de agua.  

 

Aunque  este  proceso  que se realiza en  la  potabilización  del  agua  se  encuentre  en  condiciones  

óptimas  se debe de seguir dándole el mantenimiento  apropiado para no perder el rendimiento  que  

se  está obteniendo. 

 

3.5 Mantenimiento de la planta potabilizadora de agua. 

La operación del sistema de distribución consiste en una supervisión de las válvulas del sistema, de 

todas las tuberías hasta llegar a las fuentes incluidas. El mantenimiento propio del sistema de 

distribución, reparación de las averías y limpieza de los tanques. 

 

Mantenimiento de la captación. 

Es imprescindible realizar una limpieza de todo el fondo de la canalización semanalmente, 

diariamente hay que revisar el caudal del río para regular la compuerta de entrada a la derivación y 

así evitar que en las crecidas entre tanta agua que pueda dañar las instalaciones. Las rejas de 

desbaste tienen que estar siempre limpias de objetos que impidan el paso regular del agua. 

 

Desarenadores: Son 3 desarenadores; diario realizan la limpieza de las válvulas con cepillo y pala 

para remover lodo.  

 

Mantenimiento de los aireadores. 

Para el mantenimiento de las unidades, deben realizarse las siguientes actividades: 

1. Revisión, reacondicionamiento y limpieza del aireador. 

2. Revisión del funcionamiento de las válvulas o compuertas. 

3. Verificar si existe en la estructura indicios de fisuras y detección de problemas para corregirlos. 

4. Para los agitadores mecánicos debe realizarse frecuentemente el mantenimiento de los motores. 

5. Deben recolectarse los datos necesarios para llevar una hoja de vida del equipo. 

6. A las bandejas de aireación se les hace un pre lavado con manguera y cepillo dos veces por 

semana y mensualmente un lavado. 

 

 



                 “Calidad y eficiencia del tratamiento en la planta potabilizadora de la ciudad de Ocotal.” 

 

  28 

Mantenimiento de los mezcladores. 

Para el mantenimiento de los mezcladores, deben realizarse las siguientes actividades: 

 

Mezcladores hidráulicos. 

1. Inspección, reacondicionamiento y limpieza del mezclador. 

2. Revisión de válvulas o compuertas. 

3. Deben recolectarse los datos necesarios para llevar una hoja de vida del equipo. 

 

Mezcladores mecánicos. 

1. Inspección, reacondicionamiento y limpieza del mezclador. 